Дело № 1-17/19г.

(Уг. дело № 11801640017000069)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 февраля 2019 года гор. Углегорск

Углегорский городской суд Сахалинской области

в составе: председательствующего судьи Кузнецовой О.И.,

при секретаре судебного заседания Кривенок Л.Т.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Углегорского городского прокурора Щепина А.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Броненко Д.О.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере. 

Преступление ФИО1 совершила в Углегорском городском округе Сахалинской области, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с п.п. 19 части первой Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к вопросам местного значения городского округа относится обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа. 

На основании распоряжения администрации Углегорского муниципального района Сахалинской области (на основании Закона Сахалинской области от 26.12.2016 № 120-ЗО «Об организации местного самоуправления на территории Углегорского муниципального района Сахалинской области и о внесении изменений в Закон Сахалинской области «О границах и статусе муниципальных образований в Сахалинской области» преобразована в администрацию Углегорского городского округа, Устав Углегорского городского округа принят Решением Совета Углегорского муниципального района от 16.03.2017 года № 354, далее по тексту администрация Углегорского городского округа) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята на работу в администрацию Углегорского городского округа на должность 

<

данные изъяты> отдела по культуре, спорту, делам молодежи и связям с общественностью (далее - Отдел).

Распоряжением администрации Углегорского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность 

<

данные изъяты> на период ежегодного оплачиваемого отпуска ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

В соответствии с должностной инструкции 

<

данные изъяты> администрации Углегорского городского округа к основным задачам и функциям ФИО1 отнесены: руководство деятельностью отдела, обеспечение стоящих перед ним задач и функций, реализация полномочий администрации, обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культурой массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования, осуществление непосредственного руководства учреждениями, находящимися в ведении отдела, а также дача распоряжений своим подчиненным и контроль их исполнения. К правам ФИО1 в соответствии с названной должностной инструкцией отнесены: самостоятельное принятие управленческих и иных решений по вопросам, отнесенным к компетенции отдела, а также иные управленческие функции, в том числе дача подчиненным муниципальным служащим поручений и заданий по кругу вопросов, входящих в ее должностные обязанности. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> администрации Углегорского городского округа, была наделена полномочиями в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания обязательные для всех работников отдела, а также осуществлять общее руководство деятельностью, то есть в соответствии с примечанием к статье 285 УК РФ являлась должностным лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления.

В первых числах ноября 2016 года, но не позднее 07 ноября 2016 года (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлена), у ФИО1, являющейся должностным лицом - 

<

данные изъяты>, и осведомленной о том, что на проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных и иных мероприятий, в бюджете муниципального образования предусмотрены денежные средства, возник корыстный преступный умысел на систематическое хищение денежных средств путем обмана администрации Углегорского городского округа и учреждений, созданных для обеспечения функций органа местного самоуправления, а также определила для себя способ совершения хищения путем составления и направления должностным лицам администрации Углегорского городского округа заявлений, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о проводимых физкультурно-оздоровительных, спортивных и иных мероприятиях, количестве их участников и необходимом объеме бюджетных средств для их проведения, с целью получения из МКУ «Централизованная бухгалтерия» Углегорского городского округа наличных и безналичных денежных средств путем перечисления на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 (далее-расчетный счет ФИО1), в подотчет, и в целях придания вида законности своим действиям, и не желая быть изобличенной в совершенном хищении, дальнейшем заполнении отчетной бухгалтерской документации, с внесением в нее сведений не соответствующих действительности с приложением фиктивных подтверждающих бухгалтерских документов. Для этих целей ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время, дату и в неустановленном месте приискала пустые бланки квитанций ООО «Арена-2020» к приходным кассовым ордерам и приобрела наборную печать ООО «Арена-2020». 

Реализуя задуманное, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях хищения бюджетных средств администрации Углегорского городского округа Сахалинской области, 07.11.2016 в рабочее время, ФИО1, являясь должностным лицом, а именно 

<

данные изъяты> и, используя свое служебное положение, будучи осведомленной о предстоящей командировке в г. Южно-Сахалинск на период времени с 11 ноября 2016 года по 14 ноября 2016 года, находясь на своем рабочем месте в кабинете 

<

адрес>), достоверно зная общую сумму денежных средств, необходимых на командировочные расходы, подготовила заявление на имя главы администрации муниципального образования, в которое внесла заведомо ложные сведения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 6910 рублей на командировку, связанную с участием в отчетном собрании Сахалинской региональной общественной организации «Федерации легкой атлетики», в том числе на цели, связанные с проживанием в гостинице.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, осознавая, что сведения, изложенные в ее заявлении, не соответствуют действительности, поскольку проживать в гостинице она не намеревалась, передала его на согласование главе администрации муниципального образования. На основании вышеуказанного документа Распоряжением администрации Углегорского городского округа от 

<

данные изъяты> ФИО1 направлена в служебную командировку в г. Южно-Сахалинск и МКУ «

<

данные изъяты>» Углегорского городского округа платежным поручением № 3042 от 09.11.2016, на расчетный счет ФИО1 перечислены денежные средства в сумме 6910 рублей. 

После этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, с целью придания законного вида израсходованных ею денежных средств, полученных ею как 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что в период нахождения в служебной командировке в г. Южно-Сахалинск в гостиничном комплексе ООО «

<

данные изъяты>» она не проживала, 30 ноября 2016 года, находясь в своем рабочем кабинете № № в рабочее время, подготовила и предоставила в МКУ «

<

данные изъяты>» Углегорского городского округа авансовый отчет 

<

данные изъяты> года, указав в нем заведомо ложные сведения о перерасходе выданных ей под отчет денежных средств, за проживание на общую сумму 7500 рублей, и приложила имеющуюся у нее подложную квитанцию к приходному кассовому ордеру ООО «

<

данные изъяты>», с оттиском печати вышеуказанной организации, в которую самостоятельно внесла несоответствующие действительности данные об оплаченных ею денежных средствах за проживание на общую сумму 7500 рублей.

В тот же период времени, ФИО1, являющаяся должностным лицом - 

<

данные изъяты>, во исполнение своего единого корыстного преступного умысла направленного на систематическое хищение бюджетных денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осведомленная, что в период времени с ноября 2016 года по апрель 2017 года с участием команд Углегорского муниципального района в отборочном Этапе Всероссийского фестиваля по хоккею среди любительских команд будут проводиться выездные игры в г. Южно-Сахалинске, и на организацию их проведения в бюджете муниципального образования предусмотрены денежные средства, предназначенные на оплату проживания и питания участникам команды, достоверно зная о том, что общее количество членов всей спортивной команды не участвует в соревнованиях, а также не проживает в гостинице в период времени с ноября 2016 года по апрель 2017 года, находясь в своем рабочем кабинете № № 15.11.2016 и 21.11.2016 в рабочее время, подготовила сметы расходов «На участие команд Углегорского городского округа в отборочном этапе Всероссийского фестиваля по хоккею среди любительских команд», внеся в них заведомо ложные сведения о предстоящем использовании бюджетных денежных средств, на сумму 40000 рублей и 72000 рублей соответственно, а также соответствующие заявления на имя заместителя главы муниципального образования, с просьбой перечислить ей в подотчет бюджетные денежные средства для оплаты проживания и питания членам команды по хоккею в указанном размере. А также, в последующем, будучи муниципальным служащим - ведущим 

<

данные изъяты>, ФИО1 02.12.2016 подготовила дополнительную смету расходов и заявление на имя главы Углегорского муниципального образования (к заявлению от 15.11.2016) на общую сумму 50000 рублей на получение в подотчет бюджетных денежных средств для оплаты проживания и питания членам команды по хоккею.

На основании подготовленных документов - сметы расходов и заявлений, сотрудники МКУ «Централизованная бухгалтерия» Углегорского городского округа, не осознававшие о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что сведения, изложенные последней в предоставленных документах соответствуют действительности, перечислили безналичные денежные средства в подотчет ФИО1 на ее расчетный счет, предназначенные на организацию и проведение выездных соревнований хоккейной команды за период времени с ноября 2016 года по апрель 2017 года, на основании платежного поручения № 

<

данные изъяты> в размере 40000 рублей, платежного поручения № 

<

данные изъяты> в размере 72000 рублей и платежного поручения № № от 06.12.2016 в размере 50000 рублей, а всего ФИО1, являясь должностным лицом - 

<

данные изъяты> и, в последующем, муниципальным служащим - 

<

данные изъяты>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана в период с 17.11.2016 по 06.12.2016 получила в подотчет денежные средства в размере 162 000 рублей, на организацию и проведение спортивного мероприятия «Отборочный этап Всероссийского фестиваля по хоккею среди любительских команд». 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, являясь муниципальным служащим – 

<

данные изъяты>, реализуя задуманное, осознавая, что полученными ей в подотчет бюджетными денежными средствами, она распорядилась по своему усмотрению, в целях придания вида законности своим действиям, и не желая быть изобличенной в совершенном хищении, находясь на территории Углегорского городского округа Сахалинской области, в своем рабочем кабинете № №, в период времени с 07 ноября 2016 года по 26 мая 2017 года в рабочее время, лично подготовила ведомости, содержащие заведомо ложные сведения о выдаче денежных средств на питание спортсменов-хоккеистов, в которых проставила подписи участников команд и подложные квитанции к приходным кассовым ордерам с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>» об оплате денежных средств за проживание участников команды. После чего ФИО1 составила авансовые отчеты: № № от 30.11.2016 на сумму 72000 рублей и № № от 06.12.2016 на сумму 90000 рублей, которые предоставила в МКУ «

<

данные изъяты>» Углегорского городского округа, отчитавшись о расходовании выданных ей в подотчет бюджетных денежных средствах в размере 162 000 рублей. 

При таких обстоятельствах, в период времени с 07.11.2016 по 06.12.2016, ФИО1, будучи 

<

данные изъяты>, являясь в соответствии с примечанием к статье 285 УК РФ должностным лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя свое служебное положение, путем осуществления тождественных действий, похитила бюджетные денежные средства на общую сумму 169 500 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, являясь муниципальным служащим - ведущим 

<

данные изъяты>, назначенная на должность распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ, путем осуществления тождественных действий в период времени с ноября 2016 года по май 2017 года, совершила хищение бюджетных денежных средств муниципального образования администрации Углегорского городского округа Сахалинской области в особо крупном размере. 

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты>, муниципальный служащий ФИО1 наделена правами и обязанностями, и на нее возложены функции контроля расходования денежных средств муниципальной программы развития физической культуры и спорта, разработка и координация выполнения единого календарного плана спортивно-массовых мероприятий в Углегорском городскому округе, обеспечение рационального и целевого распределения и использования выделенных бюджетных средств, организация проведения районных массовых спортивных соревнований, игр, спартакиад, физкультурно-спортивных фестивалей, других мероприятий физкультурно-оздоровительного и спортивного характера, обеспечение подготовки и выступлений в соревнованиях различного уровня сборных команд района по видам спорта, утверждение списков кандидатов в сборные команды района по видам спорта, составление необходимой статистической и иной отчетности.

Во исполнение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на систематическое хищение бюджетных денежных средств, ФИО1, действуя умышленно, осведомленная, что в период времени с января 2017 года по апрель 2017 года с участием спортивной команды по мини-футболу «Шахтерск» будут проводиться выездные игры в г. Южно-Сахалинске, и на организацию их проведения в бюджете муниципального образования предусмотрены денежные средства, предназначенные на оплату проживания и питания участникам команды, достоверно зная о том, что общее количество членов всей спортивной команды не участвует в соревнованиях, а также не проживает в гостинице, в период времени с начала января 2017 года по конец апреля 2017 года (более точное время и даты в ходе предварительного следствия не установлены), неоднократно подготавливала и передавала главе администрации Углегорского муниципального образования, либо лицам его замещающим, заявления от 23 января 2017 года на сумму 36000 рублей, от 30 января 2017 года на сумму 36000 рублей, от 15 февраля 2017 года на сумму 36000 рублей, 13 марта 2017 года на сумму 36000 рублей, от 04 апреля 2017 года на сумму 36000 рублей, от 17 апреля 2017 года на сумму 36000 рублей, от 17 апреля 2017 года на сумму 36000 рублей, от 17 апреля 2017 года на сумму 36000 рублей, с просьбой выделить ей в подотчет бюджетные денежные средства для оплаты проживания и питания членам команды по мини-футболу, при этом умышленно вносила в них заведомо ложные сведения о предстоящем использовании бюджетных денежных средств. 

На основании подготовленных документов, сотрудники МКУ «

<

данные изъяты>» Углегорского городского округа, не осознававшие о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что сведения, изложенные последней в предоставленных документах соответствуют действительности, произвели выдачу наличных денежных средств и перечислили безналичные денежные средства в подотчет ФИО1 на ее расчетный счет, предназначенные на организацию и проведение выездных соревнований футбольной команды «Шахтерск» за период времени с января 2017 года по апрель 2017 года, на основании платежных поручений №№№ от 25.01.2017 в размере 36000 рублей, № № от 17.02.2017 в размере 36000 рублей, № № от 01.02.2017 в размере 36000 рублей, расходных кассовых ордеров №№ № от 14.03.2017 в размере 36000 рублей, № № от 10.04.2017 в размере 36000 рублей, № № от 20.04.2017 в размере 36000 рублей, а всего ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, путем обмана получила в подотчет денежные средства в размере 216 000 рублей, на организацию и проведение спортивного мероприятия «Первенство России по мини футболу среди любительских коллективов». 

По окончании сезона спортивных игр 2016-2017 годов команды по мини-футболу «Шахтерск», ФИО1, реализуя задуманное, осознавая, что полученными ей в подотчет бюджетными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению, в целях придания вида законности своим действиям, и не желая быть изобличенной в совершенном хищении, находясь на территории Углегорского городского округа Сахалинской области, в своем рабочем кабинете № №, в период времени с 07 ноября 2016 года по 26 мая 2017 года в рабочее время, лично подготовила содержащие заведомо ложные сведения ведомости о выдаче денежных средств на питание спортсменов, в которых проставила подписи участников команд и подложные квитанции к приходным кассовым ордерам с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>» об оплате денежных средств за проживание участников команды. После чего ФИО1 составила авансовые отчеты: № № от 16.05.2017 на сумму 36000 рублей, № № от 16.05.2017 на сумму 36000 рублей, № № от 16.05.2017 на сумму 36000 рублей, № № от 16.05.2017 на сумму 36000 рублей, № № от 16.05.2017 на сумму 36000 рублей, № № от 26.05.2017 на сумму 36000 рублей, которые предоставила в МКУ «

<

данные изъяты>» Углегорского городского округа, отчитавшись о расходовании выданных ей в подотчет бюджетных денежных средствах в размере 216 000 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, во исполнение своего единого корыстного преступного умысла направленного на систематическое хищение бюджетных денежных средств, ФИО1, действуя умышленно, осведомленная, что в период времени с ноября 2016 года по апрель 2017 года с участием команд Углегорского муниципального района в отборочном Этапе Всероссийского фестиваля по хоккею среди любительских команд будут проводиться выездные игры в г. Южно-Сахалинске, и на организацию их проведения в бюджете муниципального образования предусмотрены денежные средства, предназначенные на оплату проживания и питания участникам команды, достоверно зная о том, что общее количество членов всей спортивной команды не участвует в соревнованиях, а также не проживает в гостинице, в период времени с ноября 2016 года по март 2017 года в рабочее время, неоднократно подготавливала и передавала главе администрации Углегорского муниципального образования, либо лицам его замещающим, заявления от 15 ноября 2016 года на сумму 40000 рублей, 21 ноября 2016 года на сумму 72000 рублей, от 02 декабря 2016 года на сумму 50000 рублей, от 21 декабря 2016 года на сумму 90000 рублей, от 26 декабря 2016 года на сумму 90000 рублей, от 26 декабря 2016 года на сумму 90000 рублей, от 26 декабря 2016 года на сумму 90000 рублей, от 30 января 2017 года на сумму 90000 рублей, от 06 февраля 2017 года на сумму 90000 рублей, от 14 февраля 2017 года на сумму 90000 рублей, от 17 февраля 2017 года на сумму 90000 рублей, от 10 марта 2017 года на сумму 90000 рублей, от 20 марта 2017 года на сумму 130000 рублей, с просьбой выделить ей в подотчет бюджетные денежные средства для оплаты проживания и питания членам команды по хоккею, при этом умышленно вносила в них заведомо ложные сведения о предстоящем использовании бюджетных денежных средств. 

На основании подготовленных документов, сотрудники МКУ «

<

данные изъяты>» Углегорского городского округа, не осознававшие о преступных намерениях ФИО1 и полагая, что сведения, изложенные последней в предоставленных документах соответствуют действительности, произвели выдачу наличных денежных средств и перечислили безналичные денежные средства в подотчет ФИО1 на ее расчетный счет, предназначенные на организацию и проведение выездных соревнований хоккейной команды за период времени с ноября 2016 года по апрель 2017 года, на основании платежных поручений №№ № от 29.12.2016 в размере 90000 рублей, № № от 01.02.2017 в размере 90000 рублей, № № от 08.02.2017 в размере 90000 рублей, № № от 29.12.2016 в размере 90000 рублей, № № от 22.02.2017 в размере 90000 рублей, № № от 17.02.2017 в размере 90000 рублей, № № от 27.12.2016 в размере 90000 рублей, № № от 29.12.2016 в размере 90000 рублей, расходных кассовых ордеров №№ № от 16.03.2017 в размере 90000 рублей, № № от 23.03.2017 в размере 130000 рублей, № № от 14.03.2017 в размере 90000 рублей, а всего ФИО1 являясь муниципальным служащим - 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, путем обмана получила в подотчет денежные средства в размере 1 030 000 рублей, на организацию и проведение спортивного мероприятия «Отборочный этап Всероссийского фестиваля по хоккею среди любительских команд». 

По окончании сезона спортивных игр 2016-2017 годов команды по хоккею, ФИО1, реализуя задуманное, осознавая, что полученными ей в подотчет бюджетными денежными средствами, она распорядилась по своему усмотрению, в целях придания вида законности своим действиям, и не желая быть изобличенной в совершенном хищении, находясь на территории Углегорского городского округа Сахалинской области, в своем рабочем кабинете № 22, в период времени с 07 ноября 2016 года по 26 мая 2017 года в рабочее время, лично подготовила ведомости, содержащие заведомо ложные сведения о выдаче денежных средств на питание спортсменов-хоккеистов, в которых проставила подписи участников команд и подложные квитанции к приходным кассовым ордерам с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>» об оплате денежных средств за проживание участников команды. После чего ФИО1 составила авансовые отчеты: № № от 03.04.2017 на сумму 90000 рублей, № № от 03.04.2017 на сумму 90000 рублей, № № от 03.04.2017 на сумму 90000 рублей, № № от 26.05.2017 на сумму 90000 рублей, № № от 25.05.2017 на сумму 130000 рублей, № № от 25.05.2017 на сумму 90000 рублей, № № от 25.05.2017 на сумму 90000 рублей, № № от 25.05.2017 на сумму 90000 рублей, № № от 25.05.2017 на сумму 90000 рублей, № № от 25.05.2017 на сумму 90000 рублей, № № от 25.05.2017 на сумму 90000 рублей, которые предоставила в МКУ «

<

данные изъяты>» Углегорского городского округа, отчитавшись о расходовании выданных ей в подотчет бюджетных денежных средствах в размере 1 030 000 рублей. 

При этом, ФИО1 в период осуществления деятельности по организации участия спортсменов команды по хоккею в период прохождения сезона спортивных игр 2016-2017 годов, на целевые нужды фактически израсходовала бюджетные денежные средства на проживание членов команды в размере 53200 рублей и на питание в размере 38000 рублей. 

Таким образом, в период времени с 07 ноября 2016 года по 26 мая 2017 года, ФИО1, являясь муниципальным служащим - ведущим специалистом 3-го разряда Отдела, похитила бюджетные денежные средства на общую сумму 1 154 800 рублей.

При таких обстоятельствах, ФИО1 в период времени с 07 ноября 2016 года по 26 мая 2017 года, являясь 

<

данные изъяты> и муниципальным служащим - 

<

данные изъяты>, действуя с единым умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем осуществления тождественных действий, похитила бюджетные денежные средства в особо крупном размере, на общую сумму 1 324 300 рублей, причинив муниципальному образованию Углегорский городской округ Сахалинской области материальный ущерб на указанную сумму. 

В соответствии со ст. 314 ч.1 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснила, что ей понятна суть и последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с адвокатом.

Данное ходатайство поддержано адвокатом Броненко Д.О. 

Представитель потерпевшего ФИО3 не возражала против особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Щепин А.Н. заявил о своем согласии на постановление приговора без судебного разбирательства в общем порядке.

Судом подсудимой ФИО1 разъяснено, что в соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 п. 1УПК РФ. 

После этого ФИО1 настояла на заявленном ходатайстве о рассмотрении дела в особом порядке.

Санкция ст. 159 ч. 4 УК РФ не предусматривает в виде максимального наказания лишение свободы на срок свыше 10 лет.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано и квалифицирует ее действия по ст. 159 ч. 4 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере. 

При таких обстоятельствах суд усматривает основания, предусмотренные ст. 314 ч. 2 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При обсуждении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, позицию государственного обвинителя, защиты, представителя потерпевшего, а также принцип справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд принимает во внимание, что она на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит, в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает. 

По месту жительства УУП ОМВД России по Углегорскому городскому округу характеризуется положительно: проживает с дочерью, на учете в ОУУП и ПДН ОМВД не состояла и не состоит, в употреблении наркотических, психотропных веществ и алкогольных напитков замечена не была. 

По месту бывшей работы в ГБПОУ СахГТ характеризуется положительно как грамотный, требовательный, тактичный педагог, дисциплинирована, инициативна, коммуникабельна, доброжелательна, пользовалась уважением у коллег и обучающихся; в 2014 году представляла 

<

данные изъяты> на областном конкурсе «Преподаватель года – 2014», была награждена Благодарственным письмом Министерства образования Сахалинской области. 

По месту бывшей работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно как специалист, обладающий достаточным опытом и практическими знаниями, чтобы справиться с порученным делом, отлично ориентировалась в различных проблемах своей специальности, прекрасно знала ее специфику, способна успешно выполнять самые сложные задания, решать вопросы, касающиеся ее направления, всегда оказывала помощь коллегам по работе, не жалея для этого своего времени и сил, вежлива и корректна в отношении с окружающими; за период работы трудовую дисциплину и правила трудового распорядка не нарушала, с должностными обязанностями справлялась в полном объеме, замечания и взыскания за время работы не применялись. 

Предоставляя 05 июня 2018 года объяснение сотруднику полиции, ФИО1 добровольно и подробно указала об обстоятельствах совершенного ею преступления, о которых ранее правоохранительным органам известно не было. Данное объяснение соответствует требованиям ст.142 УПК РФ, поэтому суд признает его в качестве явки с повинной. (л.д. 84-86 т. 2) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие на иждивении малолетнего ребенка; наличие хронического заболевания (из показаний том № 2 лд. 127). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Согласно требований ст. 316 ч. 7 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

Согласно требований ст. 62 ч. 1 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно требований ст. 62 ч. 5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Каких – либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимой более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой квалифицированы ее действия, в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к ней положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, категории совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, поскольку не находит оснований для назначения ей более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, с применением правил ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ст. 62 ч. ч. 1 и 5 УК РФ.

По мнению суда, именно такое наказание позволит достичь целей, установленных уголовным законодательством - исправление осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией статьи 159 ч. 4 УК РФ, поскольку санкция статьи в этой части является альтернативной. 

Совершённое подсудимой ФИО1 преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ, отнесено законом к категории тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, наличия прямого умысла на его совершение, мотива, целей совершения преступления, характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии со статьей 15 частью 6 УК РФ.

В соответствии с положениями ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ наказание подсудимая ФИО1 должна отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Согласно положениям статьи 82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 настоящего Кодекса, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Суд, с учетом всех обстоятельств дела, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наличия у подсудимой на иждивении малолетнего ребенка в возрасте до четырнадцати лет, характеризующих данных на подсудимую, приходит к выводу о возможности при назначении подсудимой наказания применить положения ст. 82 УК РФ и отсрочить ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком : 

<

данные изъяты>, возраста четырнадцати лет. 

Освобождая подсудимую от назначаемого наказания, суд предоставляет ФИО1 возможность исправления без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего малолетнего ребенка, который в большей мере в силу своего возраста нуждается в уходе и заботе со стороны матери. 

При этом суд учитывает, что подсудимая ФИО1 в зарегистрированном браке не состоит, воспитанием ребенка занимается одна.

Помимо этого, суд полагает необходимым разъяснить подсудимой, что в случае, если подсудимая откажется от ребенка или будет уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденного для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Рассматривая, в соответствии со ст. 299 УПК РФ вопрос об удовлетворении заявленного по уголовному делу иска Углегорского городского прокурора в интересах МО «Углегорский городской округ» к ФИО1 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 1 324 300 рублей, суд исходит из следующего.

В судебном заседании установлено, что в результате умышленных преступных действий ФИО1 бюджету МО «Углегорский городской округ» причинен ущерб на сумму 1 324 300 рублей. Сумма причиненного ущерба подтверждается материалами уголовного дела. 

В связи с тем, что ущерб от хищения имущества ФИО1 не возмещен, Углегорский городской прокурор обратился с исковым заявлением в интересах 

<

данные изъяты> о возмещении ущерба, причиненного преступлением. (л.д. 85-89 т. 5)

Подсудимая ФИО1 исковые требования в судебном заседании признала в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При таких обстоятельствах суд принимает признание иска подсудимой, поскольку признание иска не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов третьих лиц.

Сумму иска в размере 1 324 300 рублей суд в полном объеме взыскивает с подсудимой ФИО1 

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: 

- бухгалтерские документы 

<

данные изъяты>, отражающие расчеты с подотчетным лицом - специалистом ФИО5; информацию с приходными кассовыми ордерами, предоставленные ООО «

<

данные изъяты>» 05.02.2018, хранящиеся в материалах уголовного дела, - надлежит хранить в материалах уголовного дела;

- печать ООО «

<

данные изъяты>», хранящуюся при материалах уголовного дела, - надлежит уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с положениями ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы осужденной ФИО1 до достижения ее ребенком : 

<

данные изъяты>, - четырнадцатилетнего возраста. 

Контроль за соблюдением условий отсрочки отбывания наказания осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск Углегорского городского прокурора в интересах 

<

данные изъяты> о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 1 324 300 рублей - удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу бюджета 

<

данные изъяты> имущественный ущерб, причиненный преступлением в размере 1 324 300 (один миллион триста двадцать четыре тысячи триста) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: 

- бухгалтерские документы 

<

данные изъяты>, отражающие расчеты с подотчетным лицом - специалистом ФИО5; информацию с приходными кассовыми ордерами, предоставленные ООО «

<

данные изъяты>» 05.02.2018, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- печать ООО «

<

данные изъяты>», хранящуюся при материалах уголовного дела, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда через Углегорский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Кузнецова О.И